
163
DOM/ES - Edição Nº2.378

terça-feira, 24 de Outubro de 2023

Dispensa de Licitação

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
INTERESSADA - Secretaria de Educação de Aracruz
ASSUNTO - Aquisição de Equipamentos por Dispensa 
de Licitação
FUNDAMENTO LEGAL - Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
PARTES - Secretaria de Educação de Aracruz e a 
empresa abaixo relacionada:
EMPRESA - SERVIMAM COMERCIO E SERVICOS DE 
MANUTENCAO LTDA
VALOR - R$ 12.059,75 (Doze mil cinquenta nove reais 
e setenta reais)
PROCESSO - 30674/2023
ID TCE-ES: 2023.009E0600013.09.0008
JUSTIFICATIVA: Trata-se de Processo Administrativo 
visando a aquisição de materiais, ferramentas e 
equipamentos para o setor de Manutenção da Secretaria 
Municipal de Educação e unidades do PROETI. O 
processo foi encaminhado com a devida instrução 
à Procuradoria-Geral do Município para emissão de 
parecer sobre a possibilidade jurídica da aquisição, sendo 
recomendadas adequações ao procedimento, ficando a 
decisão de mérito acerca da conveniência, oportunidade, 
necessidade e viabilidade orçamentária a cargo da 
autoridade consulente, satisfazendo em tempo, todas 
as recomendações. Ante o exposto, e considerando o 
que destes autos consta, ratifico a dispensa de licitação 
para que se proceda a contratação da SERVIMAM 
COMERCIO E SERVICOS DE MANUTENCAO LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 07.451.140/0001-25, no valor total de R$ 12.059,75 
(Doze mil cinquenta nove reais e setenta reais).
Publique-se.

Aracruz-ES, 16 de outubro de 2023.
JENILZA SPINASSÉ MORELLATO

Secretária de Educação
Decreto nº 39.008, de 01/01/2021

Protocolo 1191771

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INTERESSADA: Procuradoria-Geral - PROGE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 27056/2023
ASSUNTO: Contratação de empresa
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei Federal 
8.666/93
VALOR: O valor estimado para a presente contratação 
é de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais) por ano.
OBJETO: Contratação do Serviço de inclusão e exclusão 
dos registros de dívidas vencidas e não pagas, que 
consiste na notificação, inclusão do CPF e/ou CNPJ dos 
devedores na base de dados do SPC BRASIL.
ID TCE-ES: 2023.009E0600011.10.0005
JUSTIFICATIVA
Trata-se de contratação do Serviço Nacional de Proteção 
ao Crédito - SPC, referente à inclusão de devedores do 
Município de Aracruz/ES no Cadastro de inadimplentes, 
notificação de registro, acesso às consultas que 
contemplam informações restritivas e cadastrais e 
enriquecimento de dados de CPF/CNPJ, viabilizando uma 
atualização no cadastro de contribuintes, bem como o 
incremento da arrecadação do Município de Aracruz.
Ante o exposto, e considerando o que consta nos 
autos, ratifico a inexigibilidade de licitação para que 
se proceda a contratação da CÂMARA DE DIRIGENTES 
LOJISTAS DE ARACRUZ, incrita no CNPJ/MF sob o nº  

27.451.137/0001-19, com sede na Rua José Alves da 
Costa Nº 56 - Edifício Ravenna, Salas 316/317 - 3º 
Andar  - Centro - Aracruz - ES  - CEP: 29-190-080, no 
valor estimado de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil 
reais) para 12 (doze) meses.

Aracruz, ES, 27 de setembro de 2023.
THIAGO LOPES PIEROTE

Procurador-Geral do Município de Aracruz
DECRETO N.º 39.096, DE 14/01/2021

Protocolo 1191876

AVISO DE INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, 
CONFORME ARTIGO 25, III, DA LEI N.° 8.666/93 
E SUAS ALTERAÇÕES. PROCESSO - 39368/2023

ID TCE-ES: 2023.009E0600016.10.0301
Ratifico em todos os termos e reconheço a inexigibilidade 
de procedimento licitatório tendo por objeto a Prestação 
de Serviços Artísticos, pois o mesmo está obrigado 
pelo processo de CHAMAMENTO PÚBLICO PRATA DA 
CASA II realizado através do processo administrativo 
de n.º 7.836/2020, no qual credencia e habilita artistas 
e grupos artísticos e culturais para a realização de 
eventos da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 
do Município de Aracruz/ES, assim respeitado todos 
os procedimentos e etapas contidos no edital, sendo 
eles o credenciamento e habilitação, segue contratação 
de 01 (uma) apresentação do 51.119.013 MARCOS 
ALMEIDA CoSTA  -  FORRÓ RAIZ com duração 
mínima de 00h:90min. (noventa minutos), a ser 
realizada no dia 29/10/2023 (domingo) às 15h:00 
(quinze  horas) em JACUPEMBA - ARACRUZ/ES, 
em comemoração a PROGRAMAÇÃO DO EVENTO 
“FESTA DA COMUNIDADE”, na forma de apoio por 
parte desta Secretaria (SEMTUR), no fomento a 
Cultura de nosso Município, em Aracruz/ES, pelo valor 
global de R$ 1.000,00 (mil reais), e o valor unitário 
de R$ 1.000,00 (mil reais), firmado com a sua 
empresa, 51.119.013 MARCOS ALMEIDA CoSTA , 
inscrita no CNPJ nº  51.119.013/0001-15, situada 
na  AV CRISTINA LECCHI FAVALESSA, SNº, casa, 
Jacupemba, CEP:  29.196-028, Aracruz/ES doravante 
denominado contratado com fundamentação legal no 
artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Aracruz/ES, 20 de Outubro de 2023.
Moisés dos Santos Mercier

Secretário de Turismo e Cultura
Decreto N.° 44.153, de 15/05/2023

Protocolo 1191923

Suspensão de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2023

PROCESSO Nº: 18711/2023
ID CIDADES/TCES: 2023.009E0600002.02.0007
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
visando a execução de programas sociais 
desenvolvidos pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social - SEMAS.
A Pregoeira do Município de Aracruz/ES torna público 
aos interessados que fica SUSPENSA a data de 
abertura do pregão supracitado, em virtude de análise a 
impugnação recebida e possíveis retificações do Edital.
Salienta-se de imediato que será publicada futuramente 
nova data de abertura e, se for o caso, disponibilizado 
edital retificado.

Aracruz/ES, 23 de outubro de 2023.
JANE MAURA DEL CARO CALIL

Pregoeira Oficial da PMA
Protocolo 1191884


